
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PALLANZENO 
 

PROVINCIA DEL VERBANO – CUSIO - OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA 
 

N. 122 DEL 22/08/2024 
 

 
OGGETTO: 
Accertamento entrate riscosse per diritti servizi demografici, diritti carte d'identità 
elettroniche e contestuale liquidazione dei corrispettivi dovuti allo Stato periodo dal 
01.07.2024 al 31.07.2024 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di agosto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRAZIONE FINANZIARIA 
 

Considerato che il Comune di Pallanzeno provvede ad emettere le carte d’identità nel nuovo 
modello elettronico (CIE); 
 
Visti: 

- l’art. 291, co. 3, del Regolamento di esecuzione del T.U.L.P.S. (R.D. 6/05/1940, n. 635) il 
quale prevede che nell’atto del rilascio o del rinnovo delle carte d’identità i Comuni sono 
autorizzati ad esigere, oltre ai diritti di segreteria di € 0,26, un diritto “fisso” di € 5,16; 

 
- l’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Economia e delle finanze 25/05/2016 che ha fissato in 

€ 13,76 oltre IVA (ossia € 16,79) l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti 
a titolo di rimborso per le spese di produzione e spedizione della CIE; 

 
Preso atto che, se all’importo di € 16,79, da versare allo Stato, si sommano il diritto fisso di € 5,16 
e il diritto di segreteria di € 0,26 ex Legge 86/1962, n. 604 – tab. D, si ottiene per il rilascio della 
CIE un importo complessivo di € 22,21; 
 
Visto che per il periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024 sono stati incassati i seguenti diritti dei 
Servizi Demografici: 
 
DIRITTI CIE QUOTA STATO 235,06 

CIE QUOTA COMUNE   75,88 

ALTRI DIRITTI (C.I. CARTACEA)     0,00 

 
Ritenuto, pertanto, sulla base dei dati di entrata effettivamente acquisiti, di procedere 
all’accertamento delle somme riscosse, con contestuale liquidazione dei corrispettivi CIE dovuti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allo Stato e all’accertamento delle somme che verranno riversate dallo Stato al Comune per il 
periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024; 

 
Visto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2023, che approva il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2025-2026; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto 
Legislativo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto, sulla base di idonea documentazione predisposta dall’Ufficio, che la somma 

complessiva derivante dalle entrate riscosse per i Servizi Demografici per il periodo dal 
01.07.2024 al 31.07.2024 ammonta a 310,94 (numero CIE 14) incassate per contanti; 
 

2. Di procedere all’incasso ed al versamento come di seguito indicato: 
 

ENTRATA SPESA 
Diritti CIE Stato 235,06 280/2/1 Quota Stato 235,06 710/5/1 
Diritti CIE  
quota Comune 

  75,88 250/2/1    

Diritti anagrafe      0,00 250/2/1    
TOTALE 310,94     

Riversamento 
Comune 

    9,80 250/2/1    

 
3.  Di liquidare il corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno nel C/C presso la Tesoreria 

di Roma Succursale n. 348 al seguente IBAN IT 81 J 01000 03245 348 010 3746 00 – 
Causale  “CAPO X CAPITOLO 3746 Comune di Pallanzeno corrispettivo per numero 14 carte 
elettroniche – periodo dal 01.07.2024 al 31.07.2024.                                                                                                                                                                                                

                                                                                                 
 

   Il Responsabile del Servizio 
                                                               F.to: Sara Monti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pallanzeno.  Responsabile Procedimento: Tomola marco  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Pallanzeno, lì 22/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
             F.to: Sara Monti 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. Pierpaolo Nicolosi 
  

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/08/2024 al 07/09/2024 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Pallanzeno, lì 23/08/2024 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to: Marco Tomola 
 


